
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 27/01/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 5 - Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      POR CAMPANIA FSE 2007-2013 - ASSE II, Obiettivo Specifico F), Obiettivo 
Operativo 2 - Fondo Nazionale - Avviso Pubblico "Accordi Territoriali di Genere" (D.D. N. 
613 del 07/08/2012). Revoca finanziamento - Associazione Irpina "Noi con Loro" onlus – 
progetto "GAIA" - CUP B39G13000890007. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con il Reg. (CE) n. 1081 del 5 luglio 2006 e ss.mm.ii., il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno

stabilito i compiti del Fondo Sociale Europeo e l’abrogazione del Regolamento recante Abrogazione del
Reg. (CE) n. 1784/1999 e ss.mm.ii.; 

b. con il Reg. (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006 il Consiglio europeo ha approvato le disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
Reg. (CE) n. 1260/1999, e ss.mm.ii.;

c. con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007, la Commissione europea ha approvato il Programma
Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013 e con deliberazione n. 2 del 11 gennaio 2008 la Giunta
regionale ha preso atto della Decisione sopra citata;

d. con  deliberazione n.  27 del  11 gennaio 2008 e ss.mm.ii.,  la  Giunta  regionale,  ha approvato  il  piano
finanziario per obiettivo specifico ed operativo del Programma Operativo FSE 2007-2013;

e. con deliberazione n. 1200 del 3 luglio 2009, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo per
l'attuazione delle attività relative agli obiettivi operativi di competenza dell’AGC 18” a valere sul P.O.R.
Campania FSE 2007-2013;

f. con  Decreto  Dirigenziale  n.  613  del  07/08/2012 della  competente  A.G.C.  18 Assistenza  Sociale,  Att.
Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo, in attuazione della richiamata deliberazione  n. 1200 del 3 luglio
2009  ,  il  Responsabile  di  Obiettivo  Operativo   ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  “Accordi  Territoriali  di
Genere”  per un importo complessivo di  €. 7.000.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2007-2013,
Asse II Obiettivo Operativo f2 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 53 del 20/08/2012);

g. con Decreto Dirigenziale n. 79 del 26/02/2013 della competente A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali,
Sport,  Tempo Libero, Spettacolo (BURC n. 14 del 04/03/2013) e'  stata disposta la presa d'atto  della
graduatoria provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico, per un importo
complessivo pari ad € 15.321.837,98, di cui € 7.000.000,00 a valere sul P.O.R. Campania FSE 2007 –
2013,  Asse  II  -  Obiettivo  Specifico  f),  Obiettivo  Operativo  f2)  ed  €  8.321.837,98 a  valere  sul  Fondo
Nazionale di cui all’Intesa del 26/09/2007 (repertorio n.83/CU) per un totale di € 15.321.837,98;

h. con  Decreto  Dirigenziale  n.  372  del  04/07/2013  della  competente  A.G.C.  18 Assistenza  Sociale,  Att.
Sociali,  Sport,  Tempo Libero,  Spettacolo,  è  stata  approvata  e  pubblicata  la  graduatoria  definitiva  dei
progetti finanziabili ed è stato incrementato l’importo totale di  € 15.321.837,98 con un ulteriore importo di
€. 400.000,00 a valere sul Piano straordinario di  intervento per lo sviluppo del sistema territoriale dei
servizi socio-educativi di cui all’Intesa del 26/09/2007 (repertorio n.83/CU);

CONSIDERATO che
a. con Decreto Dirigenziale n. 372 del 04/07/2013  richiamato in premessa (BURC  n. 37 del 8 Luglio

2013) è stato disposta l'ammissione a finanziamento del  progetto “Gaia”, presentato dall’Associazione
Irpina “Noi con Loro” onlus, CUP B39G13000890007 per un importo complessivo pari ad €. 200.000,00,
di cui €. 89.048,12 a valere sul POR Campania FSE 2007/2013 ed €. 110.951,88 a valere sul Fondo
Nazionale;

b. in data 13 marzo 2014 è stato sottoscritto il relativo Atto di Concessione (prot. reg. n. 180724/2014) tra
la Regione Campania e l’Associazione Irpina “Noi  con Loro” onlus,  beneficiario  del  progetto  sopra
richiamato;

c. con Decreto Dirigenziale n. 614 del 29/12/2014 della competente   UOD 02 “Gestione Finanziaria PO
FSE” della DG 50.01 “Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo”,  e' stata
disposta la liquidazione in favore del beneficiario della prima anticipazione a valere sul POR Campania
FSE 2007/2013 per un importo pari ad €. 35.619,25 e con successivo Decreto dirigenziale n. 77 del
06/03/2015  della  competente  Direzione  Generale  Politiche  Sociali,  Politiche  Culturali,  le  Pari
Opportunità e il Tempo Libero, a valere sul Fondo Nazionale, per un importo pari ad €. 44.380,75, per
un totale complessivo di €. 80.000,00, pari al 40 % del finanziamento assentito, come stabilito dall’Atto
di Concessione sottoscritto;

CONSIDERATO altresì che:
a) il Beneficiario ha presentato la rendicontazione finale delle spese per un importo complessivo pari ad €.

82.929,34, di cui €. 36.510,56, con nota acquisita al prot. reg. n. 48.8621 del 18/07/2016, a valere sul
Fondo Sociale Europeo, ed €. 46.418,78, con nota acquisita al prot. reg. n. 239882 del 31/03/2017, a
valere sul Fondo Nazionale;

b) a seguito delle verifiche effettuate sulla documentazione di spesa presentata è emerso che la stessa
non risultava eleggibile per la parte imputabile al Fondo Sociale Europeo e presentava significative
carenze per la quota rendicontata a valere sul Fondo Nazionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c) con nota del 27 gennaio 2017, acquisita al prot. reg. n. 63636 del 30/01/2017, il Beneficiario ha chiesto
il riconoscimento, a valere sul Fondo Nazionale, della spesa sostenuta nell’ambito del POR Campania
FSE 2007/2013 e non eleggibile al detto Programma; 

d) con nota prot. reg. n. 57606 del 28/01/2020, la DG Politiche Sociali e Socio Sanitarie ha sollecitato la
restituzione delle somme erogate a valere sul POR Campania FSE 2007/2013, già richieste con nota
prot. reg. n. 749554 del 09/12/2019, ed ha chiesto le integrazioni documentali ai fini del riconoscimento
della spesa a valere sul Fondo Nazionale;

e) con successiva nota prot. reg. n. 143980 del 05/03/2020 la medesima D.G., nel rilevare che non erano
pervenute le integrazioni richieste nel termine fissato con precedente nota prot. 57606 del 28/01/2020,
ha disposto l'avvio del procedimento di revoca del finanziamento concesso,  con contestuale rinnovo
della richiesta di restituzione delle somme percepite a titolo di prima anticipazione;

f) con nota acquisita al prot. reg. n. 156700 del 11/03/2020, il Beneficiario ha richiesto un accesso agli
atti,  ai  sensi  dell’art.  11  della  L 241/1990,  per  la  presa visione degli  atti  del  fascicolo  di  progetto,
compatibilmente con le misure di restrizione adottate per il contrasto al COVID 19;

g) con  nota  prot.  reg.  n.  336525  del  16/07/2020  la  DG  50.05  ha  comunicato  la  piena  disponibilità
all’accesso,  rinnovando al  contempo la richiesta  di  restituzione delle  somme non riconosciute  e la
trasmissione delle integrazioni documentali, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della stessa;

PRESO ATTO che
aa l’Associazione Irpina “Noi con Loro” onlus non ha partecipato all’accesso concesso con nota prot. reg.

n.  336525  del  16/07/2020  e  non  ha  provveduto  a  fornire,  entro  il  termine  ivi  prescritto,  ulteriori
controdeduzioni, osservazioni, memorie scritte o altra documentazione richiesta inerenti l’oggetto della
comunicazione, di cui alla corrispondenza sopra richiamata;

RITENUTO pertanto
a) di dover provvedere, per le motivazioni sopra riportate, alla revoca del finanziamento assentito con D.D.

n. 372 del 04/07/2013 al Beneficiario - Associazione Irpina “Noi con Loro” onlus -  per l’intero importo
ammesso a finanziamento pari a €. 200.000,00, di cui €. 89.048,12 a valere sul POR Campania FSE
2007/2013 ed €. 110.951,88 a valere sul Fondo Nazionale;

b) di  dover  riservare ogni  successivo eventuale  provvedimento  di  revisione/  rettifica  che si  rendesse
necessario  anche a seguito di  presentazione di istanza motivata degli interessati da trasmettersi a
mezzo  pec  all'indirizzo  dg.5005000@pec.regione.campania.it,  entro  il  termine  di  15  gg  dalla
pubblicazione del presente provvedimento sul BURC;

c) di dover procedere al successivo recupero delle somme erogate a favore del Beneficiario, a titolo di
prima anticipazione, per un importo complessivo pari ad €. 80.000,00 di cui di cui 35.619,25 a valere sul
POR Campania FSE 2007/2013 ed €. 44.380,75, a valere sul Fondo Nazionale;

d) di dover procedere alla Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.) e sui
siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it, del presente decreto, anche ai
sensi di quanto previsto dagli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

VISTI
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che

qui si intendono integralmente riportati;
b) la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il

triennio 2021 - 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità 2021;
c) la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della

Regione Campania;
d) la D.G.R. n. 5 del 05/01/2021 - Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di

Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2021-2023;
e) la  D.G.R.  n.  16  del  12/01/2021  -  Approvazione  del  Bilancio  Gestionale  2021  –  2023.  Indicazioni

gestionali
f) f) DGR n. 612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo

della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
g) il DPGR n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FSE

2014 -2020;
h) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 e il  D.P.G.R. n. 72 del 08/06/2020 di  conferimento dell'incarico di

Direttore Generale ad interim per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Maria
Somma;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Struttura  competente  per  la  procedura,  nonché  dall'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it



a) di provvedere per le motivazioni sopra riportate, alla revoca del finanziamento assentito con D.D. n. 372
del  04/07/2013  al  Beneficiario  -  Associazione  Irpina  “Noi  con  Loro”  onlus  -   per  l’intero  importo
ammesso a finanziamento pari a €. 200.000,00, di cui €. 89.048,12 a valere sul POR Campania FSE
2007/2013 ed €. 110.951,88 a valere sul Fondo Nazionale;

b) di riservare ogni successivo eventuale provvedimento di revisione/  rettifica che si rendesse necessario
anche in seguito alla presentazione di istanza motivata degli interessati da trasmettersi a mezzo pec
all'indirizzo  dg.5005000@pec.regione.campania.it,  entro  il  termine  di  15  gg  dalla  pubblicazione  del
presente provvedimento sul BURC;

c) di procedere al successivo recupero delle somme erogate a favore del Beneficiario, a titolo di prima
anticipazione, per un importo complessivo pari ad €. 80.000,00 di cui di cui 35.619,25 a valere sul POR
Campania FSE 2007/2013 ed €. 44.380,75, a valere sul Fondo Nazionale;

d) di procedere alla Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.) e sui siti
istituzionali  www.regione.campania.it  e  www.fse.regione.campania.it,  del  presente decreto,  anche ai
sensi di quanto previsto dagli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

e) di trasmettere il presente provvedimento  all’Assessore  alle  Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di
Gabinetto  del Presidente, alla Direzione Generale 50.01.00 Autorità di Gestione del P.O.R. Campania
FSE 2014-2020, alla DG 41.01.00 Autorità di Audit, alla DG 40.01.07 Coordinamento dei processi di
attuazione della Programmazione Unitaria; alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici –
Archiviazione Decreti e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di vetro”  del sito
istituzionale della Regione Campania.

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 11 del  1 Febbraio 2021

